
Prop. n. 7222/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1567 DEL 29/12/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Settore programmazione e gestione delle risorse

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA - 
FORNITURA ATTREZZATURE INFORMATICHE MEDIANTE CAT 
SARDEGNA PER IL SETTORE PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 
DELLE RISORSE CIG ZD63952F8C

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 del Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come sostituito 
dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visti:

 Il Dup triennio 2022/2024 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 
11 del 22/02/2022;

 il bilancio di previsione 2022/2024 approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 11 del 22/02/2022;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il Decreto Sindacale n° 25 del 27/10/2022  di conferimento incarico alla Dott.ssa 
Maria Rimedia Chergia della direzione del Settore Programmazione e Gestione delle 
Risorse;

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”;

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 
15/03/2021; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 8 del 08/02/2022;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Visto il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle 
direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”, di seguito denominato d.lgs. 50/2016 e, in particolare:
- l’articolo  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 

concessioni, sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’articolo 35 sulle  soglie di  rilevanza comunitaria  e metodi  di  calcolo del  valore 

stimato degli appalti;
- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
- l’articolo 80 sui motivi di esclusione;
- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

Dato atto  che si  rende necessario  provvedere  alla  sostituzione di  diversi 
personal computer in uso nel settore Programmazione e Gestione delle Risorse, 



 

COMUNE DI ORISTANO 

che sono ormai  inutilizzabili  con i  programmi attualmente in  uso,  oltre  che 
monitor e gruppi di continuità;

Dato atto che  le  specifiche  caratteristiche  tecniche  saranno definite,  sulla 
base delle indicazioni fornite dall'ufficio CED;

Atteso che  l’importo  delle  prestazioni  rientra  ampiamente  al  di  sotto  della  soglia 
dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, già derogata dall’art. 1 comma 2 lettera a) 
del  DL  76/2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitale”, 
convertito con modificazioni in L. 120/2020, ora modificato dall’art. 51, comma 1, lett. 
a)  2.1  del  DL n.  77 del  31/05/2021 “Governance  del  Piano nazionale  di  rilancio e 
resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 
accelerazione e snellimento delle  procedure” convertito con modifiche  in Legge n.  
108/2021, secondo cui è possibile il ricorso all’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a € 150.000 ed € 139.000 per servizi e forniture;

 

Visto che  per  l’affidamento  diretto  di  cui  al  punto  precedente  è  previsto  che,  in 
relazione gli  operatori  economici,  “siano scelti  soggetti  in  possesso di  pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati 
tra  coloro  che  risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione”;

 

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per 
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli  elenchi  di operatori 
economici”,  approvate  dal  consiglio  dell’Autorità  con  delibera  1097 del  26  ottobre 
2016;

 

Ritenuto pertanto  opportuno   avvalersi  di  una  procedura  sotto  soglia  per 
l’affidamento  del  servizio  in  oggetto,  in  quanto  maggiormente  rispondente  alla 
tipologia  di  approvvigionamento  da  espletare,  in  considerazione  dell’esiguo  valore 
economico  dell’appalto,  per  il  quale  appare  sproporzionata  l’attivazione  di  una 
procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, tenuti in considerazione i  
costi ed i tempi necessari di espletamento, eseguendo la procedura nel rispetto dei 
principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera concorrenza,  non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 30, comma 1 
del D. Lgs. n. 50/2016; -

Dato Atto che per mezzo dell’Autorità di Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito il codice CIG ZD63952F8C;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;

D E T E R M I N A



 

COMUNE DI ORISTANO 

per le motivazioni espresse in premessa:

di dare atto che le premesse sono parte integrante sostanziale del dispositivo del 
presente atto;

di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del TUEL (determinazione a contrattare) e dell’art. 
32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016:

- che il fine che con il contratto si intende perseguire è l'adeguamento tecnologico 
mediante dotazione di nuovi PC e attrezzature varie per settore Programmazione e 
gestione delle Risorse;
-  Che  l’oggetto  del  contratto  è  la  fornitura  e  l’installazione  di  attrezzature 
informatiche ;
- Che il valore economico presunto del contratto è di € 5.900,00 IVA di legge inclusa;
- Che la forma del contratto è quella pubblico-amministrativa in formato elettronico 
con sottoscrizione digitale, come stabilito dalla normativa;
- Che la modalità di scelta del contraente sarà quella della Trattativa Diretta tramite 
Cat Sardegna ai sensi delle norme dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 
del Regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi da eseguire in economia 
approvato con delibera C.C. 52 del 31.05.2011 e modificato con delibera C.C. n. 64 del 
11.12.2012;

Di dare atto che la spesa presunta  è imputata come segue:

Miss. Prog Tit. Macroagg. Esercizi
o

cap Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

01 05 1 2022 425 4900 1030102 006
01 05 1 2022 2002 1000 1030299 999
.

Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO
2022 5.900,00 2023 € 5.900,00

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di  dare  atto che  il  Cig  attribuito  alla  presente  procedura  di  affidamento  è 
ZD63952F8C;

Di disporre,  allo scopo di assicurare la tracciabilità dei  flussi  finanziari  connessi  il  
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 
3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 196 del 
23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la 
risoluzione  automatica  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  3  comma  8  della  legge 
13.08.2010 n. 136;

COMUNE DI ORISTANO

L’istruttore

GREGU ROSALBA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 9999

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC


	- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
	- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
	- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
	- l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come sostituito dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
	- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
	- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
	


